22. MS 609, fol. 162r, "... ipsa testis non vidit nec interfuit dicte hereticatione, quia fecerunt eam removeri, quia erat pregnans, propter dolorem quam habebat ipsa testis."

23. *Ibid.*, fol. 198v, "... cujusmodi villani essent illi?"

24. *Ibid.*, fol. 144r–v: "Bene accedit nobis, quia iste probus homo est receptus a probis hominibus, et nobis similiter bene accedit, quia interfuimus hereticationi ipsius. . . . et dictum Peireta mortuum et statim sepelierunt dictum hereticatum."

25. See, for example, Pelhisson, *Chronique*, pp. 56–57. See also Walter L. Wakefield's "Burial of Heretics in the Middle Ages," *Heresis* 5 (1985): 29–32.

26. Tardif, "Document pour l'histoire du *processus per inquisitionem*," 677.

27. MS 609, fol. 133v: "Et omnes et ipse testis portaverunt dictam hereticam mortuam de nocte usque ad quendam ortum ipsius testis extra prope villam et sepelierunt eam ibi."

28. Ibid., fol. 165r, ". . . quod ipse testis fuit custodiam ante januam cuiusdam domus dum quidam homicida, qui debebat sepeliri vivus, hereticabatur ibi."

29. Ibid., fol. 99r.

30. Ibid., fol. 103r.

31. Ibid., fol. 129r, ". . . frater ipsius testis ad eum, qui tenebat ipsum testem in potestate sua, et quesivit ab ipso teste si volebat se reddere hereticum. Et ipse testis respondit iratus quod non."

32. Ibid., fol. 238r.

33. Ibid., fol. 36v, ". . . tunc ipse testis erat extra mentem suam. Et audivit dici ab Arnaldus Ysarni, avunculo suo, quod dicti heretici hereticaverunt ipsum testem tunc, sed ipse testis non recolit de hereticis nec de dicta hereticatione."

34. Ibid., fols. 250v–251r. Also see Jean Duvernoy, "Boulbonne et le Lauragais au XIII<sup>e</sup> siècle," in *Le Lauragais: Histoire et Archéologie, Actes du LIV<sup>e</sup> Congrès de la Fédération historique du Languedoc méditerranéen et du Roussillon et du XXXVI<sup>e</sup> Congrès de la Fédération des Sociétés académiques et savantes de Languedoc-Pyrénées-Gascogne (Castelnaudary, 13–14 juin 1981)*, ed. Jean Sablou and Philippe Wolff (Montpellier: Fédération historique du Languedoc méditerranéen et du Roussillon Université Paul-Valéry, 1983), pp. 105–113.

## CHAPTER 15

### ONE FULL DISH OF CHESTNUTS

1. MS 609, fol. 35v, ". . . et Willelmus de Canast, qui portavit quendam ciphum plenum casteneis dicto Bertrando Martini, heretico, ex parte ipsius testis. Tamen ipse Willelmus de Canast dixit dicto Bertrando Martini, heretico, quod Bertrandum Mir Arezat mittebat sibi dictas castaneas. Et dictus Willelmus de Canast dixit ad preces et ad instanciam dicti Ramundi Mir, nepotis viri ipsius testis, et dictus Ramundus Mir fecit hoc dici causa ludi et solats, et quia dictus Bernardus Mir Arezad non diligebat dictos hereticos. . . . Et sunt .xiiii. anni vel .xv."

2. Ibid.: "Et omnes et ipsa testis audierunt predicationem, que fuit maxima, et adoraverunt eos."

3. On gift giving, see Strathern, *The Gender of the Gift*, esp. 268–308. See also the essays edited by Jonathan Parry and Maurice Bloch in *Money and the Morality of Exchange* (Cambridge: Cambridge University Press, 1991).

4. MS 609, fol. 30r, ". . . uxor ipsius testis, misit Bertrando Martini, heretico, unum plenum castanearum, sub nomine ipsius testis, ipso penitus ignorante."

5. Ibid., fol. 187v, ". . . cum ipse testis esset puer et heretici starent publice, dicti heretici dabant ipsi testi nuces, et faciebant ipsi testi flectere genua et dicere benedicte, et sunt .xxxv. anni vel circa, et fuit confessus aliis inquisitoribus apud Castrum Novum Darri, quam confessionem concedit esse veram." Cf. Peire de Mazerolis, the lord of Gaja-la-Selve, fol. 124r, who remembered that as a boy ". . . comedit de pane et fructibus quos heretici debat ei. Sed non adoravit nec vidit adorare nec non recolit de tempore."

6. Ibid., fol. 33v, “. . . et transmisij eis ipse testis unam cuppam plenam casteneis, sed non adoravit, nec vidit adorare. Et sunt .xvi. anni vel circa.”

7. For example, see *La Chanson de la Croisade Albigeoise*, 1:180, laisse 74, “Dels autres no doneren d’una notz lo valent,” and p. 220, laisse 94, “Que no les prezan pas per forsa une castanha.” Wendy Pfeffer, *Proverbs in Medieval Occitan Literature* (Gainesville: University Press of Florida, 1997), pp. 80–111, esp. pp. 93–94, is good on proverbs after the Albigensian Crusade. Nuts, incidentally, because of the region and the dietary restrictions of the good men and good women, frequently occur as gifts. For example, see Guilhem del Verselh’s confession at MS 609, fol. 65r.

8. Lambert, *The Cathars*, p. 74, assumed, rather in the manner of a friar-inquisitor, that Bernart Mir Arezat was a *crezen* as an adult because he genuflected and nibbled at those nuts given to him as a boy.

9. Douais, *Documents pour servir à l’histoire de l’Inquisition dans le Languedoc*, 2:32.

10. Ibid., p. 35.

11. Ibid., p. 81, “. . . vidit et adoravit hereticos, recepit eos in domum suam, coxit eis panem. . . .”

12. “Del tot vey remaner valor,” in *Les Poésies de Guilhem de Montanhagol*, p. 43, 1.5–7: “E meron mal clerc e prezicador, / quar devedon so qu’az els no-s cove, que hom per pretz non do ni fassa be. . . .”

13. MS 609, fol. 177r.

14. Ibid., fol. 46r, “. . . dixit quod Bertrandus de Rocovila, miles, de Monte Galhart, dedit ipsi testi tres pisces, ut ipse testis traderet illos pisces Ramundo de Rocovilata, qui, ex parte sua, portaret illos pisces ad hereticos. Et sun .vi. anni.”

15. Ibid., fol. 154r.

16. Ibid., fol. 117r, “. . . dixit quod ipsa testis vendidit .vi. sextarios vini Bernardo de Messall, et postea audivit dici quod dictus B. de Messall emit dictum vinum ad opus hereticorum, et credit pro certo.”

17. Ibid., fol. 120v.

18. Ibid., fol. 32r.

19. Ibid., fol. 103v, “. . . et tunc vendidit dictis hereticis quandam domum pro quadringentis solidorum Tholosorum. Et sunt .xxxv. anni.”

20. Ibid., fol. 18v.

21. Mundy, *Society and Government at Toulouse*, p. 147.

22. Ibid., fol. 124v.

23. MS 609., fol. 159r.

24. Ibid., fol. 161v.

25. Gottfried Koch, *Frauenfrage und Ketzertum in Mittelalter* (Berlin: Akademie-Verlag, 1962), translated *domus* and *mansiones* throughout as *Frauenkonvente*. See Abels and Harrison, “The Participation of Women in Languedocian Catharism,” 228–229, for their lucid criticism of Koch. Recently, Anne Brenon, in her *Les femmes cathares* (Paris: Perrin, 1992), pp. 127–133, wrote as if the heretical houses were little different from orthodox convents and monasteries.

26. John H. Mundy, “Charity and Social Work in Toulouse 1100–1250,” *Traditio* 22 (1966): 203–288; idem, “The Parishes of Toulouse from 1150 to 1250”; idem, *Men and Women at Toulouse*, pp. 163–173, is excellent on this point.

27. MS 609, fol. 232r, “. . . dixit quod Bernarda Airoarda, mater ipsius testis, fuit heretica, et vidit eam pluries in hospitio ipsius testis et Poncii, fratriis sui, sed non comedit nec bibi ibi postquam fuit heretica, sed in alio hospicio ipse testis et frater eius providebant ei in expensis.”

28. Mundy, *Society and Government at Toulouse*, p. 150.

29. MS 609, fol. 232r, “. . . nec dedit nec misit eis aliquid, excepto quod dictum est superius de matre sua.”

30. Ibid., fol. 85v.

31. Ibid., fol. 24v, “. . . de mandato communitatis.”

32. Ibid., fol. 30r.

33. Ibid., fol. 231v.

34. Ibid., fol. 94v, for an anonymous note about this incident; fol. 98v for Peire Devise; *ibid.*, Domina Brunissent, for “Quam cartam, Domine?”; and *ibid.*, the Carcassès knight Raimon Pons, for “E Domine, Deus j. sic valeat!”

35. Ibid., fol. 94v.

36. Ibid., fol. 237v.

37. Ibid., fol. 152v.

38. Ibid., fol. 152v.

39. Ibid., fol. 94v.

40. Ibid.

41. Ibid., fol. 32v.

42. Ibid., fol. 69v, “. . . alia vice in fundo vinee capellanii de garda prope quadam gardam in crepusculo noctis, dum quereret quondam bovem quod non poterat invenire, vidit W. de Raissa et socium suum, hereticos, et vidit cum eis W. Johannis et W. Got et W. Baussa, et non adoravit nec vidit adorare . . . et ipse testis recessit et dimisit alios *ibidem*.”

43. Ibid., fol. 117v, “. . . dum ipse testis et W. Vezat custodirent boves suos, audierunt quendam canem latrantem in quadam bartam. Et tunc ipse testis et W. Vezat respexerunt in predicta barta, viderunt ibi duos homines, et perpenderunt in animo suo quod heretici erant. Et tunc infra .xv. dies ipse testis et W. Vezat redierunt cum hominibus de Maurenx, et cum Bertrando Amblart, ballivo de Vauro, ad predictam cabanam, et voluerunt capere predictos hereticos, sed non invenerunt eos ibi.”

44. Ibid., fol. 13r, “. . . quia casu invenerat eos dum ipse testis iret venando cum canibus.”

45. Ibid., fol. 3v, and given on 22 May 1245, “. . . propria voluntate minxit supra coronam ipsius testis, qui est acolitus, in obprobrium et vituperium tocius Ecclesia Catholice, ut credit ipse testis firmiter.”

46. Ibid., fol. 18r, “. . . quod quadam nocte, apud Mansum in domo Petrus Gauta, ludebant quidam homines de Manso ad taxillos. Et ipse testis, provocatus quia jurabant lusores, ascendit in quandam archam et inde minxit super tabularium illorum lusorum. Et pars urine ipsius testis cecidit super coronam Petri Ramundi Crozat, qui sedebat ibi cum lusoribus, ut credit, sed non vidit nec fecit de industria nec velle suo.”

47. Dossat, *Les crises de l'Inquisition Toulousaine au XIII<sup>e</sup> siècle*, p. 252.

CHAPTER 16  
TWO YELLOW CROSSES

1. Tardif, "Document pour l'histoire du *processus per inquisitionem*," 675.
2. *Ibid.*, p. 674. See also Dossat, *Les crises de l'Inquisition Toulousaine au XIII<sup>e</sup> siècle*, pp. 250–261.
3. Dossat, *Les crises de l'Inquisition Toulousaine au XIII<sup>e</sup> siècle*, pp. 261, 266; cf. pp. 298–299. On the lack of property confiscations, see James Given, *State and Society in Medieval Europe: Gwynedd and Languedoc under Outside Rule* (Ithaca: Cornell University Press, 1990), pp. 110–111.
4. MS 609, fol. 160r–v. On Dominic Guzman at Fanjeaux specifically and in the Lauragais more generally during the Albigensian Crusade, see Christoph T. Maier, *Preaching the Crusades: Mendicant Friars and the Cross in the Thirteenth Century*, Cambridge Studies in Medieval Life and Thought, 4th ser., 28 (Cambridge: Cambridge University Press, 1994), pp. 17–19.
5. MS 609, fol. 22v, ". . . et fuit facta heretica, et stetit heretica per .vi. septimanas. Et .L. anni vel circa. . . . Et habuit penitentiam de postandis crucibus, et portavit illas coopertas, et una de crucibus cecidit in via."
6. *Ibid.*, fol. 20v, ". . . et portavit in hyeme cruces sub pellicio, et alias portavit illas coopertas."
7. *Ibid.*, fol. 22v, ". . . et habuit cruces ab Episcopo Tholosano, sed semper portavit cruces coopertas extra domum."
8. *Ibid.*, fol. 27v: "Dixit etiam quod nunquam fecit derisionem de cruce signatis ab inquisitoribus."
9. Douais, *Documents pour servir à l'histoire de l'Inquisition dans le Languedoc*, 2:45 n. 1, where he has edited Doat 31, fol. 152v, where the letter of Innocent IV was copied. See also Wakefield, "Heretics and Inquisitors: The Case of Le Mas-Saintes-Puelles," 223.
10. See Dossat, *Les crises de l'Inquisition Toulousaine au XIII<sup>e</sup> siècle*, passim, for all the nuances of this struggle.
11. Mansfield, *The Humiliation of Sinners*, p. 66.
12. Jordan, *Louis IX and the Challenge of the Crusade*, pp. 214–220; Le Goff, *Saint Louis*, pp. 858–897, and Mundy, *Society and Government at Toulouse*, pp. 244–249.
13. Gui, *De fundatione*, pp. 109–112, and Dossat, "Une figure d'inquisiteur," p. 270.
14. Mundy, *The Repression of Catharism at Toulouse*, esp. pp. 75–123, is indispensable on the 1279 amnesty.
15. *Ibid.*, pp. 107–108, no. 216.
16. Douais, *Documents pour servir à l'histoire de l'Inquisition dans le Languedoc*, 2:3–4.